
obsah — Vesmír 103, duben 2024

226

XCA 
be.„.*.W-A-X !

1

11! A 
t 

• ii 
sight

4 . 2*1 xa 
013

u-rst
3 l

238

„Sice nechceme zlomyslné kamarády, ale prahneme potom, 
aby se zlomyslně či alespoň lhostejně chovali vůči našim nepřátelům.“

Ivan H. Tuf a Tereza Bočková v článku Proč zlomyslnost nevymře 201

Barevné hry kapalných krystalů
VLADIMÍRA NOVOTNÁ 190

UVODNiK

Kdo umí, učí
ONDŘEJ VRTIŠKA 191

FÓRUM ČTENÁŘŮ 193

MOZAIKA 194

ZÁKULISÍ 198%

Klimatická změna působí
rozkol mezi pohlavími
MIROSLAV ZEIDLER 200

Podle čeho Češi nakupují
Výrazná většina české veřejnosti se 
o problematiku obalů,v nichž nakupují 
potraviny, nezajímá
MONIKA KYSELÁ, NADĚŽDA ČADOVÁ 214

Od krytí k uzavření rány
Možnosti léčby ran a popálenin rozšiřují 
bioinženýrské náhrady kůže;
první z nich už se používají v praxi
PETER GÁL, ROBERT ZAJÍČEK 216

Potenciální hrozba pro lunární mise
LUKÁŠ KRMÍČEK 200

Tři pokusy o přistání na 
Měsíci. Dva úspěšné
Přistání na Měsíci: Co bylo dříve vyhrazeno 
pouze státním agenturám s vysokým 
rozpočtem, dnes začínají zkoušet 
soukromé firmy - a úspěšně
DUŠAN MAJER 219

Proč zlomyslnost nevymře
IVAN H. TUF, TEREZA BOČKOVÁ 201

ROZHOVOR

Přírodovědec 
v ekosystému vědní politiky
Jak fungují lesní ekosystémy. A jak 
ekosystém české vědy, politiky, 
financování. Co jim prospívá?
JOSEF TUČEK* 202

TÉMA — OBALY 206-218

Kam s nimi?
Separace, recyklace... co s odpadními obaly, 
to je jedna z nejnaléhavějších ekologických 
výzev současnosti
PETRA INNEMANOVÁ 206

déšská dělnice na obří hromadě 
plastových obalů třídí kusy vhod
né pro další zpracování. Barevné 
plasty putují do továrny v Dháce, 
bílé plasty se vyvážejí do Číny.

ie

Objev z lodní paluby
Začátek cesty za rozptylem světla
VLADIMÍR KOPECKÝ jr

Na počátku bylo...
Počítače nabízejí vysvětlení 
vzniku Měsíce
PAVEL GABZDYL

Mladá česká věda ve světě
Představujeme finalisty
Ceny Czexpats in Science

Hlava Medúzy od Okinawy
Podivné spolupracující motolice 
známe dosud z jediné kolonie
KATEŘINA BEZÁNYIOVÁ

Česká seismologie 
na ostrově Reykjanes
Vulkán se proměnil z turistické 
atrakce v nebezpečí, které ohrožuje 
tisíce lidí
JANA DOUBRAVOVÁ, JAKUB KLICPERA

Skvělý lovec a rodič, 
problematický partner
Životní strategie ledňáčka říčního 
MARTIN ČECH, PAVEL ČECH

VERTIKÁLA - PŘED 150 A 130 LETY ================================================================================================================================================================================

JAZYKOVÝ KOUTEK

Neviditelné obaly
Vlastnosti živočišných schránek 
a buněčných membrán se staly inspirací 
pro medicinální chemiky a farmakology 
STANISLAV CHVÍLA 210

NAD KNIHOU

U zrodu 
infinitesimálního počtu 

v ,

KATEŘINA TRLIFAJOVÁ

ARCHITEKTURA

Pevná náruč svobodárny
VENDULA HNÍDKOVÁ

222

226

229

232

234

238

243

244

244

246
Snímek Istiyak Ahamed Srabon, Solent News, 
Profimedia

192 Vesmír 103, duben 2024


